זאת ועוד, חוקים שונים שחוקקו מקום המדינה ועד היום העניקו מעמד מיוחד לשפה הערבית כשפה רשמית (אף שיש הטוענים שמטרתם לרוב פונקציונלית, היינו הנגשת מידע למיעוט הערבי).<sup>16</sup> למשל, חוק הבחירות לכנסת ולראש ממשלה, תשכ"ט-1969, מעמיד את הערבית לצד העברית: "הבוחר רשאי להשתמש בפתק הצבעה בעברית בלבד או בעברית עם התרגום לערבית" (סעיף 76). הוא הדין לגבי חוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, תש"ן-1990, המחייב את "הרשות לקיום שידורים בשפה הערבית לצורכיה של האוכלוסייה הדוברת ערבית ולקידום ההבנה והשלום...". (סעיף 61). כיוצא בזה אמור בתקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993: "...תפורסם ועדת המכרזים הודעה על מכרז פומבי בעיתון נפוץ, בעיתון בשפה הערבית ובאתר האינטרנט; ההודעה באתר האינטרנט תפורסם בשפה העברית ובשפה

הערבית...” (סעיף 15 א). כך נאמר גם בחוק שידורי טלוויזיה מהכנסת, תשס”ד–2003 (סעיף 11ג), בחוק שידורי טלוויזיה, תשס”ה–2005, ובחוק המוסד העליון לשפה הערבית תשס”ז–2007.

זאת ועוד, בהנחיות היועץ המשפטי לשר האוצר (1985) נדרש כי מודעות להזמנת מוסדות שונים להגיש בקשות לקבלת תמיכה מתקציב המדינה תפורסמה גם בערבית.<sup>17</sup> אין צריך לומר שלחברי כנסת עומדת הזכות לנאום בערבית בכנסת ולעורכי דין להשתמש בערבית בבתי משפט ללא הגבלה.

המגמות לחיזוק מעמד הערבית לא הביאו להשוואת מעמדה לזה של העברית.

מצב עניינים זה נמשך מאז הקמת המדינה: מערכת החינוך הערבית הוכפפה למשרד החינוך ושולבה בחינוך הממלכתי, וועדת החינוך החליטה להותיר על כנו את המצב שהתקיים בתקופת המנדט ולאפשר לבתי ספר ערביים ללמד בשפה הערבית.<sup>22</sup> חשוב לציין שמדיניות לשונית זו אינה מעוגנת בחוק החינוך הממלכתי תשי"ג–1953, שבו מוזכרים רק שלושה סוגים של מוסדות חינוך בישראל: ממלכתי, ממלכתי-דתי ומשלב. גם בחוק לימוד חובה, תש"ט–1949, אין אזכור לשפת ההוראה.

התייחסות ראשונה ללשון המיעוטים במסגרת החינוך הממלכתי מצויה בתקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייצעת לחינוך הערבי), תשנ"ו–1996, שבהן נקבע כי תוקם מועצה מייצעת לחינוך הערבי ובין תפקידיה להמליץ לשר "בעניינים הנוגעים לחינוך הערבי... בגיבוש מדיניות חינוכית ופדגוגית לשלבי הגיל השונים במוסדות החינוך, שתבטיח את מעמדם השווה של אזרחי ישראל הערבים תוך התחשבות בייחודם הלשוני והתרבותי ובמורשתם" (סעיף 5[1]).

גם בתיקון מטרת החינוך הממלכתי (במסגרת חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג–1953) שנעשה בשנת תש"ס מצויה אמירה כללית על תרבותו ולשונו של האזרח: "לחנך אדם להיות אוהב אדם, אוהב עמו ואוהב ארצו, אזרח נאמן למדינת ישראל, המכבד את הוריו ואת משפחתו, את מורשתו, את זהותו התרבותית ואת לשונו" (סעיף 2[1]).

50–55.
4. נתן אפרתי, *העברית בראי המדינה*, ירושלים: האקדמיה ללשון העברית, 2010, עמ' 35–45, 116–135.
5. רות גביון וטלי בלפור (ולא "בבלפור" כפי שנכתב בטעות), *זכויות קיבוציות של מיעוטים: חומר רקע לדיון – מוגש לוועדת החוקה של הכנסת במסגרת חוקה בהסכמה רחבה*, 2005, עמ' 51.
6. פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח–1948, סעיף 215: "כל הוראה הדורשת שימוש בשפה האנגלית – בטלה". כן נמחקה ההוראה הקובעת כי במקרה של סתירה, הנוסח האנגלי הוא המחייב (סעיף 24 לחוק הפרשנות, תשמ"א–1981).
7. כתבי אמנה 1037, כך 31. אמנה בינלאומית בדבר זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות, סעיף 27, עמ' 282.
8. ע"א 105/92 ראם מהנדסים קבלנים בע"מ נגד עיריית נצרת עילית ואח', פ"ד מוז' (5) 189, עמ' 205.
9. שם, עמ' 211.
10. בג"ץ 97/4438 עדאלה ואח' נגד משרד התחבורה ואח', 1998.
11. ראו גביון ובלפור, *זכויות קיבוציות של מיעוטים*, עמ' 52.
12. בג"ץ 4112/99 עדאלה והאגודה לזכויות האזרח נגד עיריית תל-אביב יפו ואח', 2002.
13. שם, עמ' 428.
14. שם, עמ' 416.
15. שם, עמ' 412.
16. אביעד בקשי, *האמנם הערבית שפה רשמית בישראל?*, ירושלים: המכון לאסטרטגיה ציונית, 2011, עמ' 4. ראו שם בהרחבה את הטיעון שלפיו הערבית אינה שפה רשמית בישראל.
17. נוהל להגשת בקשות לתמיכה מתקציב המדינה לפי חוק יסודות התקציב, תשמ"ה–1985, סעיף 4(6).
18. אילן סבן ומוחמד אמארה, "מעמד השפה הערבית בישראל: משפט, מציאות, וגבולות השימוש במשפט לשינוי מציאות", *מדינה וחברה*, 2004, כך 4, חוברת 1, עמ' 894.
19. ראו גביון ובלפור, *זכויות קיבוציות של מיעוטים*, עמ' 54.
20. מוסד זה, המשמש כאקדמיה ללשון הערבית, אמון על חקר השפה הערבית, תרבותה וספרותה וכן על חידושי לשון וענייני דקדוק ותעתיק.

26. מאג'ד אלהאג', **הכנת תכניות לימודים במערכת החינוך הערבי בישראל: תמורות והמלצות**, ירושלים: האוניברסיטה העברית, 1994, עמ' 5-10.
27. שביב ואחרים, **פלורליזם ושוויון הזדמנויות בהשכלה גבוהה: דו"ח הצוות המקצועי של ות"ת**, בייחוד עמ' 28.
28. **הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה: השכלה גבוהה תשע"ז, 2016-2017**, עמ' 7-8, 13.
29. אומנם נוכח החסמים השונים העומדים בפני סטודנטים ערבים במסודות להשכלה גבוהה בישראל, רבים מהם בוחרים לרכוש השכלה אקדמית מחוץ לישראל; חלקם עושים זאת ברש"פ ובירדן, במסודות שבהם שפת ההוראה היא ערבית.
30. שביב ואחרים, **פלורליזם ושוויון הזדמנויות בהשכלה גבוהה: דו"ח הצוות המקצועי של ות"ת**, עמ' 78-79.